829 La lettera di Onorio del 10 novembre 1218 è riportata nel detto C. Cocquelines, Bullarium romanum, al n. 27 degli 
atti di esso pontefice. 
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rinunciava al genero ogni antico dritto derivante dall'occupazione fattane dal giudice Comita II, 
padre suo), ma gli apriva anche la via alla successione del giudicato più importante di Torres830. 

Di questo Mariano, secondo di tal nome nel giudicato di Torres, non altra importante memoria ci 
si tramandò831. Come anche scarsi sono i ricordi restatici del di lui figliuolo Barisone III, il quale 
per breve tempo gli succedette e barbaramente fu quindi ucciso in pupillare età832. Era appena 
accaduta questa uccisione, per la quale Gregorio IX, commosso dalle querele della principessa 
Adelasia, sorella ed erede di Barisone, avea commesso all'arcivescovo di Pisa di fulminare le 
censure contro agli autori del misfatto; e trovavansi appena assopiti i timori concepiti dal pontefice 
dei nuovi disegni dei Pisani per occupare una signoria non ben ferma nelle mani d'una femmina833; 
che ci si manifesta di nuovo Ubaldo nell'esercizio dei diritti in lui trasfusi per le sue nozze con 
Adelasia; e decorato del doppio titolo del giudicato di Gallura, che già possedeva, e del turritano, 
che con quelle nozze avea acquistato834. 

Quelle nozze contribuirono eziandio ad inspirare ad Ubaldo pensamenti più queti ed a muoverlo a 
sottomettersi alla Santa Sede. Pago egli nel vedere aggradita anche dai popoli la sua signoria colla 
solenne elezione che nel modo consueto si era fatta di lui a giudice della provincia; soddisfatto del 
pari d'aver occupato l'importante rocca del Goceano835, profferivasi di prestare omaggio per tutte le 
sue terre al pontefice. Il quale commetteva tosto al legato di Sardegna e Corsica, Alessandro, suo 

830 Risulta ciò manifestamente da una carta del 18 settembre 1220, indizione 7 (stile pisano, corrispondente all'anno 

volgare 1219), la copia della quale è serbata dal cav. Baille: eccone le parti principali: Marianus, Dei gratia, iudex 
turritanus, filius quondam iudicis Comitae bonae memoriae do, cedo, concedo, reddo, mando et restituo in perpetuum 
tibi domino Lamberto Vicecomiti, iudici calaritano et de Galluri, totam terram (qui non la nomina, ma poscia spiega che 
era la Gallura) cum omnibus iurisdictionibus et si quam cartam inde habeo tibi, vel nuncio tuo, reddam et dabo, et aliam 
bullatam Ubaldo, filio tuo et genero meo, Et promitto et convenio tibi quod si quis vel si qui liber vel liberi aut servi de 
suprascripta terra de Galluri, quam tibi rendo, non iuraverit, illos in terra mea nec in tota mea fortia non recipiam.